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  چکیده

اـي موقعیت در فردي روابط از بسیاري  ایـن  از مربـی یکـی   و ورزشـکار  بـین  رابطـه ). 1(گیـرد  مـی  شـکل  ورزشـی  ه

ین  در. شـود قلمداد مـی  پیرو و رهبر بین مرسوم روابطی شدت و مدت زمان لحاظبه که است ارتباطات  محیطـی،  چنـ

ژوهش  اهـداف  بنابراین. )2(است  رهبر به زیردستان اعتماد رهبري اثربخشی تعیین در کلیدي مؤلفه ین   پـ رـ تعیـ  حاض

اـد در   و سـهم مقـدمات   شناسـایی  و عملکـرد  بـا  مربـی  بـه  ورزشکار اعتماد ارتباط  عملکـرد  ارتقـاي  پیامـدهاي اعتم

 همکـاري،  تعهـد،  و مربـی مقـدمات،   رفتارهـاي  و ویژگـی  آن کـه در  شـد  پیشـنهاد  نظري الگوي. ورزشی بوده است

ه  گـرایش . شدند معرفی اعتماد پیامدهاي عملکرد و پذیريمخاطره  فـرض  کننـده تعـدیل  عوامـل  شـهرت  و اعتمـاد  بـ

د (   در دسـترس را  آمـاري  جامعـه  ووشو و شیرجه ژیمناستیک، قهرمانان. شدند  تحقیـق  ابـزار . )=142nتشـکیل دادنـ

 هـا داده تحلیـل  جهـت  و عامـل  تحلیل از هانامهپرسش هنجاریابی براي. بود بخش پنج بر مشتمل اينامهپرسش بسته

 هـا نشـان داد در نیمـه اول الگـو، مقـدمات اعتمـاد بـه مربـی، یعنـی          یافتـه . شـد  اسـتفاده  مسیر تحلیل و رگرسیون از

ه مربـی محسـوب مـی       بینها و رفتارهاي مشهود مربی، پیشویژگی اـد ورزشـکار بـ شـوند و  هاي معناداري بـراي اعتم

اـد ورزشـکار اسـت. ازطرفـی در      هـاي  کننده رابطه بـین ویژگـی  گرایش به اعتماد ورزشکار عامل تعدیل مربـی و اعتم

دهاي اعتمـاد بـه     پـذیري ورزشـکار، بـه   نیمه دوم الگو، تعهد به مربی، تمایل به همکاري با مربی و مخاطره عنـوان پیامـ

ه بینمربی، پیش واسـطه  طـور غیرمسـتقیم و بـه   هاي معناداري براي عملکرد مشهود ورزشکار هستند. اعتماد به مربی بـ

اط اسـت. هـیچ    تعهد و تمای اـط معنـاداري بـین     ل به همکاري با مربی، با عملکرد مشهود ورزشـکار در ارتبـ گونـه ارتب

  اعتماد به مربی و پیامدهاي حاصل از آن با عملکرد واقعی ورزشکار مشاهده نشد.

  اعتماد به مربی، ویژگی مربی، گرایش به اعتماد، عملکرد ورزشی. :کلیدي هايواژه
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  مقدمه

). بـا  1گیـرد ( هـاي بـدنی شـکل مـی    هاي ورزشی، تمرینی و فعالیتروابط اجتماعی میان افراد در موقعیتبسیاري از 

ی    گونه ارتباطات بینوجود اینکه این اـن ایفـا مـ د، دانـش و درك   فردي نقش مهمی در دوره زندگی ورزشـی قهرمان کنـ

یـار خـاص رابطـه بـین               ن روابـط بس اـقی مانـده اسـت. یکـی از ایـ موجود از روابط میـان افـراد در ورزش محـدود ب

روان اسـت          که بـه ورزشکار و مربی است  یـن رهبـر و پیـ   . در چنـین  لحـاظ مـدت زمـان و شـدت روابطـی مرسـوم ب

ري، اع  محیط ودن رهبـ بـا درنظرگـرفتن ایـن     تمـاد پیـروان بـه رهبـر اسـت.     هایی، مؤلفه کلیدي در تعیین میزان مؤثربـ

رود رهبر و پیروان به یکدیگر اعتماد کنند و نیـات خـوبی در پـسِ رفتارهـاي خـود داشـته       الگوي ارتباطی، انتظار می

ر، پیـروان و    لحاظ شمول ویژگـی شده در زمینه رهبري در ورزش، بهاز یک نگاه، مطالعات انجام. )2باشند ( هـاي رهبـ

شود، با این حال عنصر قابل تـوجهی در روابـط بـین رهبـر     موقعیتی که هر دو با آن مواجه هستند، جامع محسوب می

 دارد:کـم دوجـزء   هر رابطه مبتنی بر اعتماد دسـت  .)2و پیروان، یعنی اعتماد، در تحقیقات پیشین مغفول مانده است (

شـود). فـرض بـر ایـن     یا معتمد (کسـی کـه بـه او اعتمـاد مـی      2شوندهکند) و اعتماد(کسی که اعتماد می 1اعتمادکننده

است که در کنش هر دو جزء هدفمندند و به دنبال ارضاي نیازهاي خـود هسـتند. طـرف اعتمادکننـده بایـد تصـمیم       

ه) و طـرف اعتمادشـونده نیـز بایـد بـین         بگیرد که با دیگري وارد معامله و کنش شود یا نه (یعنی خطر را بپذیرد یـا نـ

ی دوجانبـه اسـت و برمبنـاي اصـل          حفظ ا رـ اعتمـاد، عملـ ی ب     عتماد یا شکستن آن انتخاب کند. بنابراین، رابطـه مبتنـ

  . )3(حداکثررساندن فایده در مخاطره قرار دارد به

ی   از دیدگاه برخی صاحب      ). 4شـود ( نظران، اعتماد مبتنی بر شناخت براساس دانش و درك از دیگـران حاصـل مـ

هـا و رفتارهـاي مبتنـی بـر اخـلاق عمـل       رو براساس برخی ویژگیهاي پیشرود دیگران در کنشانتظار میاز آنجا که 

ی     هاي شخصیتی اعتمادشونده مقدمات شکلکنند، ویژگی  ). مـولم و تاکاهاشـی  5شـود ( گیـري اعتمـاد بـه او تلقـی مـ

ر اعتمـاد دارد. چنـین       ) در مطالعه خود دریافتند که علائم رفتاري قابـل اعتمـاد معتمـد تـأثیر    2000( قابـل تـوجهی بـ

ی  اعتمادبودن معتمد است که منجر به اعتماد یا بیکننده قابلهایی منعکسویژگی اتلر (  ).6شـود ( اعتمـادي مـ ) 1991بـ

شرط لازم را (در دسترس بودن، صلاحیت، ثبات، درایت، انصاف، صداقت، وفاداري، صراحت، خـوش قـولی و    10

تـریکلند ( ). بـا ایـن حـال،    7( د به سرپرست از جانب زیردستان مشخص کـرد پذیرندگی) در ایجاد اعتما ) و 1958اس

د (    یگانه مشخصه خیرخواهی معتمد را علت اصلی شکل )1960سولومون ( اـد تعیـین کردنـ ران   ).8،9گیـري اعتم رهبـ

اي   خیرخواه کسانی هستند که درواقع نگران زیردستان خود هستند و علاقـه  شـان  اعتمـاد در روابـط  اي اصـیل و برمبنـ

اري، گشـودگی و      پـارچگی، انگیـزه  ) یـک 1978( 3). ازطرفی گابارو10کنند (با آنها جاري می هـا، نیـات و ثبـات رفتـ

دي برشـمرد       هاهاي رؤساي جدید شرکتصلاحیت را از جمله ویژگی . بـا  )11(در توسعه اعتمـاد بـا زیردسـتان کلیـ
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هاي توانـایی، خیرخـواهی، عـدالت و شـرافت مشـهود مربـی       ) ویژگی2004در زمینه ورزشی، ژانگ ( نگاهی متفاوت

) علاقـه، احتـرام، تعهـد، مقاصـد، راسـتگویی،      2009ی (). اخیراً دل2ه مربی مطرح کرد (را مقدمات اعتماد ورزشکار ب

اس شده، تجربه مـدیریتی و ارتباطـات را   انصاف، قابل اطمینان بودن تاکتیک اتخاذشده، نتایج کسب ابی  هـاي  مقیـ ارزیـ

  ).12اعتماد به بزرگان فوتبال از جانب بازیکن و هوادار عنوان کرد (

وان      رویکرد متفاوت دیگري به اعتماد وجود دارد که اعتمـاد را بـه        ا عنـ زـه شخصـیتی بـ گـرایش بـه   "عنـوان انگی

 ـ   دهد. مفهوم گرایش به اعتماد مبین پیشمورد توجه قرار می "اعتماد ی بـر اینکـه تـا چـه     نگـري قـراردادي اسـت مبن

اـ داراي حـد مشخصـی از اعتمـاد هسـتند      ) اظهار داشت انسان1980). روتر (13توان به افراد اعتماد کرد (اندازه می ه

ی  واسطه تجارب دوران کودکی و بزرگکه به ). در مـدل اعتمـاد   13گیـرد ( سالی، شخصیت و زمینه فرهنگی شـکل مـ

هـاي  کننـده رابطـه بـین ویژگـی    اعتماد و خطر مشهود، متغیرهاي تعدیل ) گرایش به1995به رهبري مایر و همکاران (

 ).  14معتمد با اعتماد پیروان به رهبر معرفی شدند (

اـي رهبـر و اعتمـاد بـه     کننده در رابطه بـین ویژگـی  در ادبیات نوین موضوع اعتماد، شهرت معتمد نیز عاملی تعدیل ه

ار قابـل        ا پیـدا مـی  ). شهرت با ثبت اعمال گذشته معن15رهبري است ( ودن، رفتـ ابراین شـهرت بـراي معتبربـ د. بنـ کنـ

   اي از مجموعــه"نظــران، شــهرت اعتمــاد داشـتـن، اعتمـاـد کـرـدن و اعتمــاد متقابــل وجــود دارد. از دیــدگاه صــاحب 

با نگاهی متفـاوت بـه مقولـه اعتمـاد، اعتقـاد بـر ایـن         ).16تعریف شده است ( "اي از دستاوردهاهاي برجستهویژگی

اـطره    هـا دارد. است که اعتماد تأثیر چشمگیري بر پیامدهاي گوناگون مرتبط با سازمان ذیري و  همکـاري، تعهـد، مخ پـ

ژوهش     به    انـد. اعتمـاد   هـاي پیشـین مطـرح شـده    واسطه آنها عملکرد، از آن دسـته پیامـدهاي حاصـل از اعتمـاد در پـ

ز اس ـ شرطی براي همکاري و نیـز محصـول همکـاري موفقیـت    پیش    اي کـه برخـی نویسـندگان بیـان     گونـه ت؛ بـه آمیـ

کنـد کـه افـراد بـه     ). همکاري زمانی تحقق پیدا مـی 17شوند (ها در وضعیت تعاون ظاهر میترین نظاماند، پیچیدهکرده

شـوند.  صـورت فـردي حاصـل نمـی    کـدام بـه  ها هـیچ صورت جمعی عمل کنند و اهداف مشترکی داشته باشند و این

ل مسـابقه تنـیس ملـی در جـام دیـویس        ها را فراهم میز مثالورزش مجموعه خوبی ا یـا تـیم    1کنـد. مـواردي از قبیـ

اـنیکی  "ژیمناستیک که در وقایع جمعی المپیک مشارکت دارند. آنها از وضعیتی شبیه به  اـنس مک )، یـا آنچـه   18( "تج

ورزشـکار نقـش مشخصـی را    )، برخوردارنـد. هـر   19انـد ( نامیده "جمعی"یا  "کنشیهم"شناسان خرد وظایف جامعه

اـ بـه منظـور برنـده    کند و در مواردي با همدیگر عملایفا می شـدن تـیم تـلاش    کردن معنایی ندارد. ولی هرکدام از آنه

  هاي انفرادي).کنند (همانند ورزشزیادي می

ی و موفقیـت تـیم بـه      ر و   آورد. بـه نظـر  وجـود مـی  ازطرفی، وجود اعتماد به اعضاي تیم، تعهدي قوي بـراي مربـ بکـ

ه   کردن مقصود و هدف مافوق بایـد بـه  )، شناسایی و خودنهادینه1996همکاران ( زـي تعهـد بـه    عنـوان اصـل در پایـ ری

) 22) و ملکه ذهن قـرار دادن هـدف و مقصـود مـافوق (    21). رابطه اعتماد با شناسایی (20کار گرفته  شود (مافوق به

                                                           
1 Davis Cup 
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ادي بـه رهبـر دارنـد،      ز این رو انتظار میدر روابط بین رهبر و پیرو به اثبات رسیده است. ا اـد زیـ رود پیروانی که اعتم

اـ کـه         حلـی  اعتمـاد راه "خود را با او همانند و یکی بدانند و متعاقباً به میزان زیـادي بـه او تعهـد داشـته باشـند. از آنج

اـطره 23( "براي مسائل ویژه مربوط به مخاطره است اـد پیونـد    پـذیري پیامـد دیگـري اسـت کـه بـا      )، میل به مخ اعتم

دي   بـه  2پـذیري و مخـاطره  1عمیقی دارد. در اکثر تعاریف مربوط به اعتمـاد، از مـدیریت ریسـک    در  3عنـوان تـابع کلیـ

ژه 24شود (روابط برمبناي اعتماد یاد می ل عدیـده   ). مخاطره در معناي ویـ اي معـادل اعتمـادکردن اسـت.    اش بـه دلایـ

ناپـذیر دیگـران کـه همیشـه همـراه بـا مخـاطره اسـت         هاي کنترلو کنش بستن بر آینده نامعیناعتمادکردن یعنی شرط

هـا و  وفـور در تمـرین  ناپـذیر ورزش قهرمـانی اسـت کـه بـه     ). از طرفی مخاطره و صدمات جسمانی جزء جدایی25(

دارد، چراکـه        .شودمیهاي ورزشکاران یافت رقابت رف بـه مربـی ارزش چنـدانی نـ در چنین وضعیتی اتکا و امید صـ

آمیز ورزشکار بینجامد، منجر شود. به عبـارت دیگـر، بـه نظـر     تواند به آنچه به اجراي موفقیتاین امید، به تنهایی نمی

وه تشـخیص بهتـر ورزشـکار، او بایـد بـه مربـی خـود        می اـد داشـته    رسد جهت مقابله با غریزه طبیعی ترس و قـ اعتم

ت       باشد، چراکه تنها با اعتماد به مربی، نگرش جدیـد انگیزاننـده   راي اجـراي آنچـه بایـد بـه اجـراي موفقیـ آمیـز  اي بـ

  ).26شود (بینجامد، در ورزشکار ایجاد می

وـان عملکـرد از آن      بخشد، مقولهیکی دیگر از سرنخ هایی که برآورد قابلیت اعتماد را قوام می اـ عن یـاد  اي اسـت کـه ب

شده در زمان حال و بنا کردن اعتمـاد براسـاس آنهـا، نسـبت بـه      شود. استنباط در مورد رفتار آینده از وقایع مشاهدهمی

اـ وضـعیت       دت و سـازگار خطرپـذیري بیشـتري دارد. ام اـملاً مشـترکی    استنباط رفتار براساس روندهاي بلندمـ هـاي ک

ازي کـه اعتمـاد را در     قتی که به عملکرد گذشته، بـه هاي معتبر در دسترس نباشند یا ووجود دارند که داده عنـوان امتیـ

وقعیتی شود. براي مثال در تنیس حرفهکند، توجهی نمیزمان حال تضمین می اـزیکن سـابقه    اي، مـ دار در مسـابقه  کـه ب

دسـتاوردهاي  دهـد و  هـا نشـان مـی   کند فقط مبتنی بر نتایج اخیر او است که موقعیت او را در فهرست رتبـه کسب می

   شوند.قبلی او حتی اگر در سطح بالایی هم باشند دخالت داده نمی

رکس ( هـاي  تـوان از یافتـه  درخصوص سوابق پژوهشی اعتمـاد بـه مربـی در ورزش مـی     گ ( 2000دیـ )، 2004)، ژانـ

ی ( 2009سوروجلل و ژانـگ (  ي هـا ). یافتـه 2،12،27،28،29) اقتبـاس کـرد (  2010) و مـچ و همکـاران (  2009)، دلـ

ر معنـی    ژانـگ در سـال   ). 28داري بـر عملکـرد تیمـی دارد (   دیرکس حاکی از آن بود که اعتماد ورزشکار به مربـی اثـ

طـور  مدعی شد که اعتماد ورزشـکار بـه مربـی بـه     مدلی درباب اعتماد به رهبري در ورزش همگانی ارائه داد و 2004

ه  شـود کـه  مستقیم منجر به تمایل به همکاري و تعهد به مربی می طـور غیرمسـتقیم بـر عملکـرد مشـهود ورزشـکار       بـ

اط جنسـیت     ) مطالعه2004) با همکاري ژانگ (2009کمی بعد، سوروجلل ( ).2اثرگذار است ( اي جهـت تعیـین ارتبـ

ایج نشـان داد تفـاوت           و قومیت با قابلیت اطمینان مشهود مربی و اعتماد ورزشـکار بـه مربـی بـه انجـام رسـانیدند. نتـ

                                                           
1 Management of risk 
2 Vulnerability 
3 Key function 
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ــین ورزشــکاران سفیدپوســت و    یژگــیداري بــین ومعنــی ــکار بــه مربــی در ب ــی و اعتمــاد ورزش هــاي مشـهـود مرب

ایی، خیرخـواهی،    واسـطه درك بیشـتر ویژگـی   غیرسفیدپوست وجود ندارد و ازطرفـی، زنـان ورزشـکار بـه     هـاي توانـ

اـکی  2010ن (هـاي مـچ و همکـارا   یافتـه اخیراً ). 27عدالت و صداقت مربی، اعتماد بیشتري به مربیان خود دارند ( ) ح

عـلاوه،  طور مسـتقیم و غیرمسـتقیم بـر عملکـرد تیمـی اثرگـذار اسـت. بـه        از آن بود که اعتماد اعضاي تیم ورزشی به

  ).29کند (کننده در این زمینه عمل میعنوان متغیر تعدیلانسجام بازیکنان به

اـ کمبـود     گرفته در زمینه اعتماد به رهبري در زمینه هاي صورتاز یک نگاه، پژوهش ورزش ارزشمند بـوده اسـت، ام

اـس مـی    برخی شاخص شـود کـه   هاي مطرح در ادبیات نوین اعتماد به رهبري از دیدگاه محقق پـژوهش حاضـر احس

اـ مسـابقه نشـان مـی       الف) رفتار مربی (آنچه مربی بهاند از: عبارت دهـد)،  عنوان یک رفتار از خـود در حـین تمـرین ی

رـین)،  ج) مخـاطره  ب) شهرت مربی (مقبولیت مربی ا پـذیري (قصـد پـذیرش آسـیب     ز جانب ورزشکاران تحت تم

لذا محقق درصدد بـود در چـارچوب ارائـه     شده در مسابقات رسمی).احتمالی) و د) عملکرد واقعی (امتیازات کسب

اـ عملکـرد ورزشـی را در منتخبـی از رشـته          1الگوي پیشنهادي (شکل هـاي ورزش  )،  رابطـه بـین اعتمـاد بـه مربـی ب

 مطالعه کند. هرمانیق

 

 

 

 

  

  

  

    

  

  

 ورزش قهرمانی در رهبري به الگوي مفهومی اعتماد.  1شکل 

  

ري     2) برگرفته شده است (2004ساختار اولیه االگوي پیشنهادي مزبور از مطالعه ژانگ ( ). در الگـوي اعتمـاد بـه رهبـ

دایش اعتمـاد بـه         ویژگیمتغیرهاي )، 2004در ورزش ژانگ ( دمات پیـ ه اعتمـاد، مقـ هاي مشهود مربـی و گـرایش بـ

هاي مشهود مربیویژگی  

 توانایی

 خیرخواهی

 عدالت

 صداقت

 رفتار مشهود مربی

 واکنشی

 طبیعی

مربی شهرت  

اعتماد به گرایش  

 اعتماد ورزشکار به مربی 

مربی به تعهد  

مربی با همکاري  

پذیريمخاطره  

 عملکرد

 (واقعی‐مشهود)

 پیامدهاي اعتماد به مربی مقدمات اعتماد به مربی



.   رابطه اعتماد به رهبري با عملکرد ورزشی در منتخبی از..
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هـود پیامـدهاي حاصـل از اعتمـاد بـه          مربیرهبري ( ی و عملکـرد مش اـ مربـ )، و تعهد به مربی و تمایل به همکـاري ب

اـي   رهبري شناخته شده رفتارهـاي   اند. در مطالعه حاضر محقق با استناد به پیشینه تحقیقات اعتماد بـه رهبـري، متغیره

پذیري و عملکرد واقعـی را بـه نیمـه دوم الگـوي مـذکور      مربی و نیز شهرت مربی را به نیمه اول، و متغیرهاي مخاطره

ترین هدف پژوهش حاضـر، مطالعـه ارتبـاط بـین اعتمـاد ورزشـکار بـه مربـی و عملکـرد          این رو، مهماضافه کرد. از 

ري (ویژگـی    ورزشی بود. همچنین توصیف چگونگی ارتبـاط بـین مقـدم    اـد بـه رهبـ ی،    ات اعتم هـا و رفتارهـاي مربـ

پـذیري و عملکـرد) از   شهرت و گرایش به اعتماد) بـا پیامـدهاي حاصـل از آن (تعهـد، میـل بـه همکـاري، مخـاطره        

رار     اهداف ویژه این پژوهش بوده ورد آزمـون قـ اند. در راستاي هدف اصلی تحقیق، فرضیات پژوهشی به شرح زیـر مـ

  گرفت:

ی    .1 ی)    مقدمات اعتماد بـه مربـ اعتمـاد   بـراي  داري هـاي معنـی  بـین  پـیش ، (ویژگـی و رفتارهـاي مشـهود مربـ

 .ورزشکار به مربی است

کننـده، در رابطـه بـین مقـدمات و اعتمـاد ورزشـکار بـه        عنوان عوامل تعـدیل گرایش به اعتماد و شهرت، به .2

 مربی اثرگذار است.

ه مربـی (     داري برايبین معنیاعتماد به مربی، پیش .3 اـطره   پیامـدهاي اعتمـاد بـ ذیري و  تعهـد، همکـاري، مخ پـ

  ) است.  عملکرد

 

  شناسی روش

ود.    سنجی و بههاي رابطهشناسی از نوع پژوهشلحاظ روشتحقیق حاضر به لحاظ هدف، جزء تحقیقـات کـاربردي بـ

ی و قهرمـانی سـه رشـته ورزشـی هـم       اـنواده تکنیکـی و آکروباتیـک    جامعه آماري ورزشکاران رده ملـ  ژیمناسـتیک خ

(شاخه سکو، تخته فنـر و شـیرجه هماهنـگ) و     شیرجه(شاخه ژیمناستیک هنري، ایروبیک ژیمناستیک و ترامپولین)، 

اـبقات قهرمـانی کشـور،         (شاخه تالو) را شامل شدند. از میان ورزشکاران رشته ووشو هـاي مـذکور، کسـانی کـه بـه مس

ه قصـد قهرمـانی و تحـت       ، به1390شور و انتخابی تیم ملی در سال هاي کلیگ برتر باشگاه عنوان ورزشـکارانی کـه بـ

نفـر،   142انـد، مجموعـاً بـه تعـداد     سال)، به تمرینات پیوسـته و مـنظم پرداختـه   کم به مدت یکپوشش مربی (دست

هـا بـا جامعـه آمـاري در     نمونـه گیـري از نـوع وضـعی و تعـداد     آماري این تحقیق را تشکیل دادند. روش نمونه نمونه

ل متفـاوت در تحقیـق شـرکت نداشـتند.       12دسترس برابر بود که از بین آنها  %) از 3/52( 68در مجمـوع  نفر به دلایـ

    %) را ووشوکارها شامل شدند.5/21( 28روها و %) را شیرجه2/26( 34ها، این تعداد را ژیمناست
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 ابزار تحقیق

وي  نامهپرسش 1حاضر یک بستهگیري متغیرهاي تحقیق ابزار اندازه ود.       150اي، محتـ نج بخـش مجـزا بـ عبـارت در پـ

هـاي دموگرافیـک ورزشـکاران، سـابقه تمـرین قهرمـانی زیرنظـر        نامه ویژگیدر بخش اول، سؤالات مربوط به پرسش

در  عنـوان عملکـرد واقعـی ورزشـکار) مطـرح شـد.      شـده در مسـابقه اخیـر (بـه    مربی فعلی و نیز بالاترین امتیاز کسب

دازه  2004(هاي اعتماد به رهبري ژانگ نامههاي دوم تا پنجم، به ترتیب از پرسشبخش رـي متغیرهـاي   ) جهـت انـ گی

ه اعتمـاد ورزشـکار، تعهـد بـه مربـی، همکـاري بـا مربـی و            توانایی، خیرخواهی، عدالت و صداقت مربی، گـرایش بـ

رـ مخـاطره   ) جهـت انـدازه  1994(پذیري ذاکـرمن  نامه مخاطرهعملکرد مشهود ورزشکار، از پرسش ري متغی پـذیري  گیـ

ی و از پرسـش   ساخته) جهت اندازهنامه شهرت مربی (محققورزشکار، از پرسش نامـه رفتـار   گیري متغیر شـهرت مربـ

ی اسـتفاده شـد(    ) جهت اندازه1999(مربیگري مارتین و بارنز  ). 2،30،31گیري متغیرهاي رفتار واکنشی و طبیعـی مربـ

اس انـدازه     استثناي بخش ابه ري عبـارات پرسـش   ول (که از نوع سـؤالات بـاز بـود)، مقیـ وع    گیـ   نامـه، لیکـرت و از نـ

اـحب   15ها از نظرات نامهسنجی پرسشاي بود. جهت رواییگزینههفت تـفاده شـد. جهـت     نفر از اسـتادان ص نظـر اس

ر روي پرسـش    2افزار لیزرلبرآورد روایی سازه از تحلیل عامل تأییدي با تأکید بر نرم ري     نامـه بـ اـي اعتمـاد بـه رهبـ ه

ار مربیگـري و مخـاطره    ساخته) استفاده شد، چراکه دو پرسـش ) و شهرت مربی (محقق2004(ژانگ  پـذیري  نامـه رفتـ

ــد (   ــی  32،33توســط محققــان دیگــري در کشــور اســتفاده و هنجاریــابی شــده بودن ــایی درون ــابی پای    ). جهــت ارزی

ات آن   ها از روش آلفاي کنامهپرسش زـان ثبـ ت  هـا از روش بازآزمـایی و جهـت تعیـین     رونباخ، جهت تعیـین می کفایـ

  استفاده شد. KMO 3تعداد نمونه از شاخص 

 
  کاررفته در تحقیقهاي بهنامه. ضرایب آلفاي کرونباخ مرتبط با پرسش1جدول 

آلفاي کرونباخ ضریب  هاپرسشنامه  

  90/0  هاي دموگرافیکویژگی

  93/0  )2004ژانگ (اعتماد به مربی 

  70/0  )1994( پذیري ذاکرمنمخاطره

  85/0  ساخته)محققشهرت مربی (

  86/0  )1999( رفتار مربیگري مارتین و بارنز

  94/0  مجموع


  

                                                           
1 Package 
2 Lisrel 
3 Kaser-Meyer-Olkin Measure of Sampling 
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هاي آماريروش  

ی، میـانگین، درصـدها، انحـراف        کردن و طبقهدادن، خلاصهبه منظور سازمان بندي نمرات خـام از آمـار توصـیفی (فراوانـ

عنـوان عملکـرد واقعـی از    شده ورزشکاران سه رشته تحت مطالعه بهاستاندارد و جداول) و جهت مقایسه امتیازات کسب

اـنس      1کالمکروش استانداردسازي تبدیل نمرات خام به نمرات تی اـر اسـتنباطی از تحلیـل واری استفاده شد. در سطح آم

اعتماد و شهرت در رابطه بین مقـدمات بـا اعتمـاد ورزشـکار      کننده گرایش بهدوطرفه جهت بررسی اثرات عوامل تعدیل

هـ منظـور    بین بر متغیر ملاك اسـتفاده شـد.  بینی سهم و نقش متغیرهاي پیشبراي پیش از رگرسیون چندگانه وبه مربی،  ب

افـزار اس  تأکید بـر نـرم  بیان تصویري روابط مستقیم و غیرمستقیم بین مجموعه متغیرهاي تحت مطالعه از تحلیل مسیر با 

  استفاده شد. 14 2پی اس اس

  هایافته

سال داشتند  19تا  16%) نفر بین 5/31( 41هاي فردي ورزشکاران تحت مطالعه، اکثر آنها با تعداد درخصوص ویژگی

پرداختند. دیپلم بالاترین مدرکی تحصیلی اکثر آنها با  تعداد که در رده تیم ملی جوانان به فعالیت ورزش قهرمانی می

سال بود که با مربی فعلی خود به تمرینات قهرمانی %) نفر بیش از پنج2/39( 51%) بود و اعم آنها با تعداد 8/30( 40

  دادند.ادامه می

  . میانگین و انحراف معیار متغیرهاي وارد در تحقیق2جدول 

  پیامدهاي اعتماد به مربی  مقدمات اعتماد به مربی

  M  SD  شاخص  متغیر  M  SD  شاخص  متغیر

ی
ژگ

وی
د 

هو
ش

 م
ي

ها

ی
رب

م
  

  51/5  42/25 اعتماد به مربی  9/5  3/29  توانائی

  10/8  47/36  تعهد به مربی  59/5  26  خیرخواهی

  33/5  72/33  تمایل به همکاري با مربی  24/6  65/26  عدالت

  12/6  74/27  صداقت

ي
یر

پذ
ه 

طر
خا

 م

  97/0  31/1 بازداري زدایی
ی

رب
 م

ود
شه

 م
ی

ش
کن

وا
ر 

فتا
ر

  

  09/1  64/1 ملالت گربزي  29/4  88/22  تقویت

  13/1  70/3 تهییج خواهی  82/5  21/13  عدم تقویت

  00/1  03/2 تجربه طلبی  25/4  46/21  تشویق اقتضایی اشتباه

  41/4  88/22  آموزش فنی اقتضایی اشتباه

د 
کر

مل
ع

ود
شه

  74/3  39/15  عملکردتیمی م

  91/3  80/15 عملکرد انفرادي  95/4  92/14  تنبیه

  13/5  73/14  فنی تنبیهی آموزش

ی
قع

وا
د 

کر
مل

 ع

  06/0  28/44 ژیمناستیک

  32/3  49/66 شیرجه  73/4  96/11  چشم پوشی از اشتباه

  03/0  84/43 ووشو  59/4  81/21  حفظ کنترل

د 
هو

ش
 م

ی
یع

طب
ر 

فتا
ر

ی
رب

 م

عمومیآموزش فنی   10  50  کل  43/4  33/21 

    25/4  24/21 تشویق عمومی

  48/4  55/21 سازماندهی

  71/4  87/20 روابط عمومی

ي 
ها

ر 
غی

مت

ل 
دی

تع

ده
کنن

  56/9  38/51 شهرت مربی 

  63/7  71/16 گرایش به اعتماد

                                                           
1 Maccal, T 
2 SPSS 
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اـخص      نشان می 2طور که جدول همان ی،   هـاي ویژگـی  دهد، در بخش مقـدمات اعتمـاد بـه مربـی، بـین ش هـاي مربـ

تقویـت و آمـوزش فنـی اقتضـایی     هاي رفتار واکنشـی مربـی، شـاخص    ، بین شاخص3/29با میانگین  تواناییشاخص 

بـا میـانگین    سـازماندهی هاي رفتار طبیعـی مربـی، شـاخص    و در بین شاخص 88/22طور مشترك با میانگین به اشتباه

دگاه ورزشـکاران دارا بودنـد. ارزش      هاي هـم ها را نسبت به دیگر شاخصبالاترین ارزش 55/21 خـانواده خـود از دیـ

 بود. 71/16و  38/51کننده شهرت مربی و گرایش به اعتماد ورزشکار به ترتیب برابر با نگین عوامل تعدیلمیا

ی، بـین شـاخص      اـطره  درخصوص پیامدهاي اعتماد بـه مربـ ذیري ورزشـکار، شـاخص    هـاي مخ بـا   خـواهی تهیـیج پـ

انگین   عملکرد انفـرادي هاي عملکرد مشهود ورزشکار، شاخص و در بین شاخص 70/3میانگین بـالاترین   80/15بـا میـ

ه دیگـر شـاخص    د. درخصـوص عملکـرد واقعـی ورزشـکاران،        هـاي هـم  ارزش را نسبت بـ خـانواده خـود دارا بودنـ

بیشترین امتیاز را نصیب خود کرده بودنـد. ارزش میـانگین متغیرهـاي اعتمـاد، تعهـد و       49/66روها با میانگین شیرجه

  بود. 72/33و  47/36، 42/25همکاري با مربی به ترتیب برابر 

 

اعتماد به مربی براساس شاخص . ضرایب رگرسیون مرتبط با پیش3 جدول   هاي مقدمات اعتماد بینی   

ی
رب

 م
به

د 
ما

عت
ت ا

ما
د

مق
  

   سطح  میزان   ضریب   میزان   شاخص   متغیر 

  داري معنی  t  بتا  B  کنندهبینیپیش  بینپیش

  

  هاي مربیویژگی

  04/0  06/2  22/0  22/0  خیرخواهی

  05/0  04/2  20/0  24/0  عدالت

  03/0  16/2  28/0  25/0  صداقت

  00/0  34/3  44/0  52/0  حفظ کنترل  رفتار واکنشی مربی

  

  رفتار طبیعی مربی

  00/0  83/2  31/0  38/0  آموزش فنی عمومی

  01/0  39/2  32/0  39/0  سازماندهی

  04/0  07/2  21/0  25/0  روابط عمومی

  

بـه   صـداقت، خیرخـواهی و عـدالت   هـاي  هاي مربـی،  شـاخص  دهد، از بین ویژگینشان می 3همان طور که جدول 

ا اعتمـاد بـه مربـی دارنـد و بـه       ارتباط مستقیم و معنی 20/0و  22/0، 28/0ترتیب اهمیت با ضریب بتاي برابر داري بـ

). درخصـوص رفتارهـاي   P ≥05/0بینی اعتماد ورزشکاران به مربی براسـاس آنهـا وجـود داشـت (    عبارتی توان پیش

ی، شـاخص      44/0با ضـریب بتـاي    حفظ کنترلواکنشی مربی یگانه شاخص  هـاي  و در زمینـه رفتارهـاي طبیعـی مربـ

رـیب بتـاي        سازماندهی، آموزش فنی عمومی و روابـط عمـومی   اـ ض داراي  21/0و 31/0، 32/0بـه ترتیـب اهمیـت ب

اـس       بارتی توان پـیش داري با اعتماد به مربی بود. به عارتباط مستقیم و معنی ه مربـی براس بینـی اعتمـاد ورزشـکاران بـ

  ).05/0 Pآنها وجود داشت (
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کننده، گرایش به اعتماد ورزشکار و شهرت مربی، بر رابطـه بـین مقـدمات و اعتمـاد     درخصوص اثرات عوامل تعدیل

ه اعتمـاد   واسطه روش تحلیل واریانس دوطرفه نشان داد که تنهـا  هاي تحقیق بهورزشکار به مربی، یافته بـا   گـرایش بـ

ر رابطـه بـین ویژگـی    01/0شده و احتمال پذیرش محاسبه 74/2آمده برابر دستبه Fمیزان  هـود و اعتمـاد    ، بـ هـاي مش

   ).P ≥01/0ورزشکار به مربی اثرگذار است (

بینی پیامدهاي اعتماد براساس اعتماد به مربی . ضرایب رگرسیون مرتبط با پیش4 جدول  

   سطح  میزان   ضریب   میزان   متغیر   متغیر 

  داري معنی  t  بتا  B  ملاك  بینپیش

  00/0  22/11  704/0  03/1  تعهد به مربی  اعتماد به مربی

  00/0  38/11  709/0  26/16  تمایل به همکاري

  

اـي        نشان می 4طور که جدول همان تعهـد بـه مربـی و تمایـل بـه      دهـد از میـان پیامـدهاي اعتمـاد بـه مربـی، متغیره

ی  709/0و 704/0با مربی، به ترتیب اهمیت با ضرایب بتاي  همکاري ا اعتمـاد بـه    داراي ارتباط مستقیم و معنـ داري بـ

ق    مربی بود و به عبارتی توان پیش ی وجـود داشـت      بینی تعهد و تمایل به همکـاري ورزشـکار ازطریـ اـد بـه مربـ اعتم

)01/0 P  .(  

وان پـیش      اـخص  با این حال، اعتماد بـه مربـی نتوانسـت تـ    خـواهی،  پـذیري ورزشـکار (تهیـیج   هـاي مخـاطره  بینـی ش

ت طلبی، بازداريتجربه دهاي اعتمـاد ورزشـکار بـه مربـی را داشـته باشـد           زدایی و ملالـ زـي)، یکـی دیگـر از پیامـ گری

)05/0 P.(  

  

بینی عملکرد مشهود ورزشکار براساس پیامدهاي اعتماد به مربی : ضرایب رگرسیون مرتبط با پیش5 جدول  

ی
رب

 م
به

د 
ما

عت
ي ا

ها
د
ام
پی

  

   سطح  میزان   ضریب   میزان   شاخص   متغیر 

  داري معنی  t  بتا  B  کنندهبینیپیش  بینپیش

  00/0  41/5  432/0  371/0  تعهد ورزشکار به مربی

  00/0  59/5  443/0  578/0  با مربیتمایل به همکاري 

  01/0 - 84/2 - 29/0 - 48/2  تجربه طلبی  مخاطره پذیري

رـیب بتـاي       تعهد به مربی و تمایل به همکـاري دهد، متغیرهاي نشان می 5طور که جدول همان اـ ض ی ب اـ مربـ  432/0ب

هـود    توان پـیش  داري با عملکرد مشهود ورزشکار دارد و به عبارتیارتباط مستقیم و معنی 443/0و  بینـی عملکـرد مش

اـخص    ). درخصـوص مخـاطره  01/0 Pورزشکار براساس آنها وجود دارد( هـاي متغیـر   پـذیري ورزشـکار، از بـین ش

ی    -29/0با ضریب بتاي  طلبیتجربه مذکور فقط شاخص رـد مشـهود داشـته و بـه      ارتبـاط منفـی و معنـ ا عملک داري بـ

 ≥01/0پـذیري در جهـت معکـوس وجـود دارد (    براسـاس مخـاطره   بینی عملکرد مشهود ورزشکارعبارتی توان پیش

P.(  
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دهاي اعتمـاد بـه      ، یکی دیگر از شاخصعملکرد واقعیبینی در زمینه توان پیش هاي عملکرد ورزشـکار، ازطریـق پیامـ

ه مربـی بـا عملکـرد واقعـی ورزشـکار مشـاهده نشـد و بـه           گونه ارتباط معنیمربی هیچ داري بین پیامدهاي اعتمـاد بـ

بینی عملکرد واقعی ورزشـکار از طریـق پیامـدهاي اعتمـاد بـه مربـی وجـود نداشـت         توان گفت توان پیش ارتی میعب

)05/0 P.(  

  

  

  

  

  

  

  

  . تحلیل مسیر مدل نهایی به همراه ضرایب استاندارد2شکل 

  

ی،         نشـان مـی   2گونه که الگوي تحلیـل مسـیر در شـکل    همان   دهـد، در نیمـه اول مـدل یـا مقـدمات اعتمـاد بـه مربـ

) مربـی بـه طـور مسـتقیم     β=318/0) و رفتار طبیعی (β=448/0)، رفتار واکنشی (β=508/0هاي مشهود مربی (ویژگی

ه مربـی                دهاي اعتمـاد بـه مربـی، تعهـد بـ اـط اسـت. در نیمـه دوم مـدل یـا پیامـ با اعتماد ورزشکار بـه مربـی در ارتب

)432/0=β ،() 443/0تمایل به همکاري=β295/0پذیري ورزشکار ()و مخاطره- =β  طـور  )، (در جهت معکـوس) بـه

اـري    β=304/0واسطه تعهـد بـه مربـی (   طور غیرمستقیم و بهمستقیم و اعتماد ورزشکار به مربی به ) و تمایـل بـه همک

)314/0=β  .با عملکرد مشهود ورزشکار در ارتباط هستند (  

 

  گیريبحث و نتیجه

هدف مطالعه حاضر تعیین ارتباط اعتماد ورزشکار به مربی با عملکرد ورزشی بود. شناسـایی سـهم و نقـش مقـدمات     

پیدایش اعتماد به مربی و پیامدهاي حاصل از آن بر عملکرد ورزشی نیز از اهـداف دیگـر ایـن پـژوهش بـوده اسـت.       

وان         بینی اعتماد ورزشکار ازطریـق مقـدمات   هاي پژوهش درباره پیشیافته ود کـه تـ ه مربـی حـاکی از آن بـ اعتمـاد بـ

اـي واکنشـی و طبیعـی مشـهود مربـی        بینی اعتماد ورزشکار به مربی ازطریق ویژگیپیش هاي مشـهود مربـی و رفتاره

و  20/0، 22/0ترتیـب بـا بـار عـاملی اسـتاندارد      بـه  تر، بین خیرخواهی، عدالت و صداقتوجود دارد. به عبارت دقیق

اعتماد ورزشکار 

 به مربی 

تمایل به 

 همکاري با مربی

 

پذیريمخاطره  

)طلبی تجربه(  

 عملکرد مشهود

 

 تعهد به مربی

 

۴۴٣/٠  
٧٠٩/٠  

٧٠۴/٠  

٢٩۵/٠ -  

هاي مشهود ویژگی

 مربی

 

رفتارهاي طبیعی 

 مربی

 

۵٠٨/٠  

٣١٨/٠  

۴۴٨/٠  

۴٣٢/٠  

رفتارهاي واکنشی 

 مربی
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اـملی اسـتاندارد       هاي از ویژگی 28/0 اـر ع ا ب رل بـ ی و سـازماندهی،      44/0مربی، حفـظ کنتـ از رفتارهـاي واکنشـی مربـ

از رفتارهـاي طبیعـی     21/0و  31/0، 32/0ترتیـب بـا بـار عـاملی اسـتاندارد      آموزش فنی عمومی و روابط عمومی بـه 

ی        اط مسـتقیم و معنـ     اي در حیطـه ورزش بـا   تـه دار وجـود دارد. چنـین یاف  مربی با  اعتمـاد ورزشـکار بـه مربـی ارتبـ

ی ( 2009)، سـوروجلل و ژانـگ (  2004هاي ژانگ (گفته )، در حیطـه مـدیریت سـازمانی بـا     2،27،12)(2009) و دلـ

ــه در حیطــه روان )،34،35)(2007) و شــورمن و همکـاـران (1998وایتنـرـ و همکـاـران ( هـاـيگفتــه شناســی بــا گفت

ی و همکـاران (  شناسی با گفته ، در حیطه جامعه)36)(2009تاملینسون و مایر ( ) و در حیطـه آموزشـی   37)(1998دانـ

اـران (   هـاي با گفته ) از مطالعـه خـود نتیجـه گرفـت علـل      2004ژانـگ (  خـوانی دارد. هـم ) 38)(1995تـارتر و همک

در زمینـۀ   ).2هاي مشهود خاص یعنی توانایی، خیرخـواهی و عـدالت مربـی اسـت (    پیدایش اعتماد ورزشکار، ویژگی

اـ اعتمـاد پیـروان بـه رهبـر و شـرایط        1998اضر بخش ارتباطی مدل وایتنر و همکاران (تحقیق ح ري را ب )، رفتار رهبـ

وت مطالعـه وایتنـر (      کننـده را تأییـد مـی   پیشنهادي محدود یا سـاختارهاي تعـدیل   ) در 1998کنـد. از طرفـی نقطـه قـ

ه     هاي همتشخیص پدیده اـن و      تراز و اثرگذار بر رفتـار مـدیریت، نگـاهی بـه مقولـ اعتمـاد از دیـدگاه مـدیران و کارکن

ا اعتمـاد زیردسـتان بـه او نهفتـه اسـت (         تصدیق اثر متغیر وابستگی متقابل وظیفه ). 34مدار بر رابطـه رفتـار رهبـري بـ

هـود   ) حاکی از آن بود که در بررسی اعتمـاد سـازمانی دو عامـل ویژگـی    2007هاي شورمن و همکاران (یافته هـاي مش

  ).35یش فرد اعتماد کننده مهم قلمداد شدند (اعتماد و نیز گرا

رـایش بـه اعتمـاد   کننده بر رابطه مقدمات با اعتماد به مربی، یافتهدرخصوص اثر عوامل تعدیل زان    ها نشان داد گ ا میـ بـ

F اي، در چنـین یافتـه   هاي مربـی و اعتمـاد ورزشـکار اثرگـذار اسـت.     ، بر رابطه بین ویژگی74/2آمده برابر با دستبه

) و شـورمن  1995هـاي مـایر و همکـاران (   در حیطه علوم سازمانی با گفتـه  و) 2)(2004ژانگ (طه ورزشی با گفته حی

) و 1980)، روتـر ( 1976هـاي لـوین و همکـاران (   شناسـی بـا گفتـه   ) و در حیطه جامعـه 14،35)(2007و همکاران (

اـکی از آن بـود کـه گـرایش     1995همکاران (مایر و مطالعه  .خوانی دارد) هم13،15،39)(2007بارك و همکاران ( ) ح

مانـد و اسـتدلال کردنـد کـه گـرایش بـه       عنوان ویژگی شخصی، در شرایط مختلف ثابت و پایدار باقی میبه اعتماد به

رـ مـی   اعتماد بر توسعه اعتماد و نیز بر اعتماد ثانویه، مستقل از ارزیابی ویژگی ). لـوین و  14گـذارد ( هاي فرد معتمـد اث

رـد معتمـد در      اي به این نتیجه رسیدند زمانی که هیچنیز در مطالعه )1976( نهمکارا گونه اطلاعـات خاصـی دربـاره ف

 ).39شود (دهنده تمایلات ذاتی افراد در اعتماد به دیگران محسوب میاختیار نباشد، گرایش به اعتماد نشان

اـکی از آن بـود کـه       بینی عملکرد ورزشکار از طریق پیامد هاي پژوهش درخصوص پیشیافته هاي اعتمـاد بـه مربـی ح

ر بـین تعهـد    بینی عملکرد مشهود ورزشکار ازطریق تعهد و همکاري با مربی وجود دارد. به عبـارت دقیـق  توان پیش تـ

ه مربـی       44/0و  43/0ترتیب با بـار عـاملی اسـتاندارد    به مربی و تمایل به همکاري با مربی به اـد ورزشـکار بـ بـا  اعتم

اـر عـاملی اسـتاندارد      دار وجود دارد. از طرفی نتایج تحقیق نشان داد مخاطرهو معنی ارتباط مستقیم  -29/0پـذیري بـا ب

ه همکـاري،            اي منفی و معنیرابطه ه مربـی و تمایـل بـ اـ عملکـرد مشـهود ورزشـکار دارد. درخصـوص تعهـد بـ   دار ب



139،  پاییز و زمستان 6پژوهش در مدیریت ورزشی و رفتار حرکتی، شماره                                     2 

١٠٧ 
 

)، در حیطـه  2،12،27)(2009)و دلـی ( 2009() سوروجلل و ژانگ 2004هاي  ژانگ (هاي تحقیق حاضر با گفتهیافته

اـزمانی بـا گفتـه     40)(2000پیرس و همکـاران ( هاي شناسی با گفتهجامعه هـاي رابرتـز و اریلـی    )، در حیطـه علـوم س

ی را بـر         2004خوانی دارد. ژانگ (هم) 41()1974( ) در مطالعه خود اثـر مثبـت و مسـتقیم اعتمـاد ورزشـکار بـه مربـ

ر را پیامـدهاي اعتمـاد ورزشـکار بـه          تعهد ورزشکار و تمایل  رـ دو متغیـ به همکاري با مربی را بـه اثبـات رسـاند و ه

طـور  هـاي او حـاکی از آن بـود کـه اعتمـاد بـه مربـی بـه        مربی در مدل پیشنهادي خـود مطـرح کـرد. از طرفـی یافتـه     

ثـر مثبـت و مسـتقیم دارد    تمایل به همکاري با مربـی، بـر عملکـرد ورزشـکار ا     تعهد به مربی وواسطه غیرمستقیم و به

اـي بعـد خیرخـواهی بزرگـان فوتبـال      ) در مدل پیشنهادي اعتماد خود، تعهـد و مقاصـد را مقیـاس   2009دلی ( ).2( ه

اـبی شـده و در نهایـت منجـر بـه         مطرح کرد که به واسطه این دو شاخص، خیرخواهی معتمـد (بزرگـان فوتبـال) ارزی

اـکی از آن بـود کـه وجـود اعتمـاد بـالا در        1974ق رابرتز و اریلی (هاي تحقییافته ).12شود (ایجاد اعتماد می زـ ح ) نی

ه  محیط سازمانی، همکاري را از منظر تبادلات بهتر دانش و اطلاعات بسط مـی  اـ در مطالعـه خـود     دهـد. بـ عـلاوه، آنه

  ).  41کنند(میکند، افراد احتمالاً اطلاعات را هم تحریف و هم پنهان دریافتند زمانی که اعتماد کاهش پیدا می

اـ بـه عبـارتی امتیـازات        یافته هاي تحقیق درباره ارتباط بین پیامدهاي اعتماد به مربی با عملکـرد واقعـی ورزشـکاران ی

اط مثبـت معنـی   شده ورزشکاران در مسابقات رسمی با مربی فعلی خـود، حـاکی از آن بـود کـه     کسب داري بـین   ارتبـ

رـ تـوان پـیش      05/0ورزشکار در سطح پیامدهاي اعتماد به مربی با عملکرد واقعی  بینـی   مشاهده نشد. بـه عبـارتی دیگ

ی و مخـاطره    ا مربـ ترتیـب بـا   پـذیري ورزشـکار بـه   عملکرد واقعی ازطریق متغیرهاي تعهد مربی، تمایل به همکاري بـ

ل چنـین یافتـه       وجود نداشـت.  89/1و  00/1، 12/0آمده برابر با دستبه Fمیزان  وـان گفـت دلیـ اوت اي، تف ـشـاید بت

) 2001چـلادوراي ( هـاي سـازمانی اسـت.    گیري و ارزشیابی عملکرد در ورزش قهرمانی با دیگر حیطـه مقیاس اندازه

هـاي سـازمان واقعـی    عنوان نهاد اجتماعی، نوعی از سازمان، بـا تمـامی ویژگـی   هاي ورزشی بهمعتقد است اگرچه تیم

وان بـه ایـن    درنهایـت از دیـدگاه محقـق مـی     ).42هستند (شود، از جهات مختلفی منحصر به فرد در نظر گرفته می تـ

انی کشـور  توانـد در بسـتر   هاي تحقیق حاضر میبندي رسید که یافتهجمع مثبـت قلمـداد شـود، چراکـه      ورزش قهرمـ

د در توسـعه انسـجام      اعتماد متقابل بین ورزشکار و مربی وجود اـزوکاري توانمنـ ورزشـی   هـاي تـیم  منجر به ایجـاد س

  شود:  مربیان پیشنهاد می جهت جلب بیشتر اعتماد از سوي ورزشکاران به لذا .شودمی

  .  طلبی شخصی باشند (خیرخواهی)انجام کار خوب براي ورزشکاران، به دور از هرگونه منفعت درصدد -

 طرفی را رعایت کنند (عدالت).انصاف و بیدر مواجهه با ورزشکاران  -

 که از جانب ورزشکاران پذیرفته شود (صداقت). اي از اصول اخلاقی باشندپایبند به مجموعه -

 .(حفظ کنترل)رفتارهاي واکنشی انضباطی را در حین تمرین و مسابقه مدنظر قرار دهند  -

 .(آموزش فنی عمومی)هاي ورزشی را در زمان ارتکاب اشتباه ورزشکاران به آنها گوشزد کنند مهارت -

 .(سازماندهی)رزیابی کنندها و وظایف واگذارشده به ورزشکاران را امسئولیت -
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 .(روابط عمومی)رفتار خود را با ورزشکارانی که در زمان بازي حضور ندارند مدنظر قرار دهند  -

 درصدد جلب اعتماد بیشتر ورزشکاران با گرایش به اعتماد سطح پایین باشند. -

وان بـه ماهیـت ر   سنجی بود، نمـی از طرفی با توجه به اینکه ماهیت تحقیق حاضر رابطه ی و معلـولی بـین     تـ وابـط علـ

شـود بـا انتخـاب تصـادفی     برد. از این رو به محققان آتی پیشـنهاد مـی  متغیرهاي مرتبط با اعتماد ورزشکار به مربی پی

هاي تحت مطالعه، دستکاري متغیرهاي مستقل، کنترل متغیرهاي ناخواسته و با اسـتفاده از گـروه کنتـرل، روابـط     گروه

  لگوي پیشنهادي تحقیق حاضر را بررسی کنند.علی بین متغیرهاي مطرح در ا
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Abstract 
Many of the social interpersonal relationships are formed in the context of sports, 
exercise and physical activity (Jowett & Cockerill, 2002). One of the special 
relationship, is the relationship between athletes and coach, which in the case of 
duration and intensity is similar to conventional and unique relationship between 
leaders and followers. In such environments, a key component in determining the 
effectiveness of leadership is the existence of trust in the leader by the follower 
(Zhang, 2004). Therefore the primary proposes of this study were to a)examine the 
relationship between athlete’s trust in the coach and athletic performance and b) 
identification the portion of antecedences and consequences of trust in the coach 
to promote athletic performance. Based on the literature on trust, a theoretical 
model was proposed. In this model perceived characteristics (i.e., ability, 
benevolence, justice and integrity) and perceived behaviors (i.e., reactive and 
natural) of the coach were posited as the antecedences of trust in the coach. The 
athlete’s propensity to trust, which reflects the athlete’s general tendency to rely on 
others words and behaviors, and reputation which reflects the athlete’s 
acceptability of the coach were posited to moderate the relationship of 
antecedences with athlete’s trust in the coach. High level athletes and national 
champions (N=142) of three technical sport (i.e., Gymnastics, Diving and Vusho) 
were included the statistical society. The instrument of research was a 
questionnaire’s package which was comprised of four separate questionnaires. 
Two structural equation models involving (a) antecedents of an Athlete’s trust in 
the coach and (b) consequences of an athlete’s trust in the coach were tested 
employing structural equation modeling technique. Results showed that athlete’s 
trust in the coach can be predicted by antecedences (i.e., coach’s characteristics 
and behaviors) of trust in the coach. Athlete’s propensity to trust was found to 
moderate the relations of perceived coach’s characteristics on athlete’s trust in the 
coach. Athlete’s commitment and cooperate with the coach and athlete’s risk 
taking behavior as the consequences of athlete’s trust in the coach could be 
posited as the provident in perceived performance and finally athlete’s trust in the 
coach has a indirect relationship with perceived performance through commitment 
and cooperation with the coach. No significant relationship was observed between 
trust and its consequences with the actual performance of athletes. 
Keywords: Trust in the coach, Coach Characteristic, Tendency to trust, Athletic 
performance. 


